У К А З
ГУ Б Е РН А Т О РА  И РК УТС КО Й  ОБЛАСТИ

18 ноября 2024 года № 4 2 4 -у г

Иркутск

О почетном знаке общественного поощрения
«За поддержку участников специальной военной операции»

В целях поощрения граждан Российской Федерации за заслуги в сфере
осуществления общественной деятельности, направленной на поддержку
участников специальной военной операции, руководствуясь пунктом 26
части 1 статьи 58, статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Учредить почетный знак общественного поощрения «За поддержку
участников специальной военной операции».

2. Утвердить Положение о почетном знаке общественного поощрения
«За поддержку участников специальной военной операции» (прилагается).

3. Настоящий указ вступает в силу с 1 января 2025 года.
4. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой
информации» (www.pravo.gov.ru).

И.И. Кобзев

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru

УТВЕРЖДЕНО
указом Губернатора
Иркутской области
от 18 ноября 2024 года
№ 4 24 -уг

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОЧЕТНОМ ЗНАКЕ ОБЩЕСТВЕННОГО
ПООЩРЕНИЯ «ЗА ПОДДЕРЖКУ УЧАСТНИКОВ СПЕЦИАЛЬНОЙ

ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ»

1. Почетный знак общественного поощрения «За поддержку участников
специальной военной операции» (далее -  почетный знак) является мерой
поощрения от имени Губернатора Иркутской области граждан Российской
Федерации, осуществляющих общественную деятельность, направленную на
поддержку участников специальной военной операции.

Почетный знак не является наградой Иркутской области.
Поощрение почетным знаком производится однократно.
Почетным знаком ежегодно поощряется не более 500 граждан.
2. Почетным знаком поощряются граждане Российской Федерации,

состоящие в общественных объединениях и иных некоммерческих
организациях, проживающие и осуществляющие в период проведения
специальной военной операции общественную деятельность, направленную на
поддержку участников специальной военной операции, на территории
Иркутской области (далее -  граждане).

Поощрение лиц, в отношении которых возбуждено уголовное дело,
имеющих неснятую (непогашенную) судимость, не допускается.

3. Поощрение почетным знаком производится на основе следующих
принципов:

1) равенства условий поощрения почетным знаком и единства требований
для всех граждан, представленных к поощрению;

2) запрета какой-либо дискриминации граждан в зависимости от пола,
расы, национальности, языка, происхождения, имущественного и должностного
положения, образования, отношения к религии, убеждений, факта рождения в
Иркутской области или иных обстоятельств;

3) гласности.
4. Почетный знак исполняется в виде знака на колодке (нагрудного).

Рисунок почетного знака и его описание приведены в приложении 1
к настоящему Положению.

Вместе с почетным знаком гражданину, в отношении которого принято
решение о поощрении почетным знаком, вручается удостоверение к почетному
знаку по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению.

2

5. Ходатайство о поощрении почетным знаком (далее - ходатайство)
инициируются органом местного самоуправления муниципального образования
Иркутской области, на территории которого проживает кандидат (далее -  орган
инициатор поощрения), по письменному представлению руководителя
общественного объединения или иной некоммерческой организации, в котором
(которой) состоит лицо, представляемое к поощрению почетным знаком (далее
-  кандидат), и оформляется в виде инициативного письма.

6. К ходатайству прилагаются следующие документы (далее -  наградные
материалы):

копия паспорта кандидата;
согласие кандидата на обработку его персональных данных по форме

согласно приложению 3 к настоящему Положению;
справка о наличии (отсутствии) у кандидата судимости и (или) факта

уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования в
отношении кандидата;

характеристика, содержащая подробное описание общественной
деятельности кандидата, направленной на поддержку участников специальной
военной операции, подписанная инициатором поощрения и заверенная
соответствующей печатью;

представление руководителя общественного объединения или иной
некоммерческой организации, в котором (которой) состоит кандидат.

К ходатайству могут быть приложены иные материалы,
свидетельствующие об общественной деятельности кандидата, направленной
на поддержку участников специальной военной операции, в том числе сведения
о поощрениях (наградах) кандидата за указанную общественную деятельность
(при наличии).

7. Ответственность за оформление представленных наградных
материалов, а также за актуальность и достоверность содержащихся в них
сведений несет инициатор поощрения.

8. Ходатайство и наградные материалы направляются в управление
Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области по
государственной гражданской службе, кадрам и государственным наградам
(далее -  уполномоченный орган) и подлежат регистрации в уполномоченном
органе не позднее пяти рабочих дней со дня поступления.

9. Ходатайство и наградные материалы рассматриваются
уполномоченным органом в срок, не превышающий 30 календарных дней с
момента их регистрации в уполномоченном органе. Уполномоченный орган
имеет право запрашивать у инициатора поощрения для объективной оценки
заслуг кандидата информацию, необходимую в целях уточнения содержащихся
в представленных документах сведений, за исключением информации, которая
находится в распоряжении государственных органов, органов местного
самоуправления муниципальных образований Иркутской области либо
учреждениях, подведомственных государственным органам или органам
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области.

3

10. По результатам рассмотрения представленного ходатайства и
наградных материалов уполномоченным органом осуществляется подготовка
распоряжения Губернатора Иркутской области о поощрении почетным знаком.

11. В случаях несоответствия ходатайства и наградных материалов
требованиям, установленным пунктами 5, 6 настоящего Положения,
представления неполных и (или) недостоверных сведений, неполного
представления документов, указанных в пунктах 5, 6 настоящего Положения,
уполномоченный орган осуществляет подготовку письма об отказе в
поощрении почетным знаком в адрес инициатора поощрения.

12. Губернатор Иркутской области может лично инициировать вопрос о
поощрении почетным знаком.

В случае инициирования поощрения почетным знаком Губернатором
Иркутской области представление ходатайства, характеристики, содержащей
подробное описание общественной деятельности кандидата, направленной на
поддержку участников специальной военной операции, а также представление
руководителя общественного объединения или иной некоммерческой
организации, в котором (которой) состоит кандидат, указанные в пункте 6
настоящего Положения, не требуется.

13. Вручение почетного знака гражданину, в отношении которого
принято решение о поощрении почетным знаком, осуществляется
Губернатором Иркутской области.

От имени Губернатора Иркутской области и по его поручению почетный
знак могут вручать первый заместитель Губернатора Иркутской области,
Председатель Правительства Иркутской области, первый заместитель
Председателя Правительства Иркутской области, заместители Губернатора
Иркутской области, заместители Председателя Правительства Иркутской
области, министры Иркутской области, руководители иных исполнительных
органов государственной власти Иркутской области, а также руководители
иных государственных органов Иркутской области, должностные лица
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,
должностные лица органов местного самоуправления муниципальных
образований Иркутской области.

14. Дубликаты почетного знака и удостоверения к нему взамен утерянных
не выдаются.

15. Изготовление и хранение почетных знаков и удостоверений к ним
осуществляет управление делами Губернатора Иркутской области и
Правительства Иркутской области.

Приложение 1
к Положению о почетном
знаке общественного
поощрения «За поддержку
участников специальной
военной операции»

РИСУНОК И ОПИСАНИЕ ПОЧЕТНОГО ЗНАКА ОБЩЕСТВЕННОГО
ПООЩРЕНИЯ «ЗА ПОДДЕРЖКУ УЧАСТНИКОВ СПЕЦИАЛЬНОЙ

ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ»

1. Рисунок почетного знака общественного поощрения «За поддержку
участников специальной военной операции» (далее -  почетный знак) на колодке
(нагрудный)

2. Описание почетный знака на колодке (нагрудный)

Почетный знак изготавливается в виде медали размером 62,1 мм х 31,9 мм.
Медаль и колодка выполнены методом штамповки из нейзильбера. Медаль
крепится к колодке при помощи металлического кольца. Технология покрытия
медали и колодки -  гальваника, полированное серебро. Диаметр медали: 31,9 мм.
На лицевой стороне «аверс» медали почетного знака по краю окружности
расположены полоса темно-зеленого цвета, внутри по верхней половине
окружности -  надпись «ЗА ПОДДЕРЖКУ УЧАСТНИКОВ СВО», по нижней
половине окружности -  накладные пушистые стилизованные ветви кедра
серебристого цвета, в центре медальона -  накладное объемное изображение
Герба Иркутской области в виде бегущего в левую сторону бабра (выполнен
эмалью черного цвета), держащего в пасти соболя (выполнен эмалью красного
цвета). Оборотная сторона медали «реверс» - гладкая, отполированная.

2

Медаль при помощи ушка и звена соединяется с прямоугольной колодкой
шириной 29,8 мм и высотой 22,2 мм. Колодка с лицевой стороны покрыта
эмалью с тремя вертикальными полосами синего, белого и синего цветов с
соотношением ширины 1:2:1. Колодка на оборотной стороне имеет булавку для
крепления почетного знака к одежде.

Приложение 2
к Положению о почетном
знаке общественного
поощрения «За поддержку
участников специальной
военной операции»

РИСУНОК И ОПИСАНИЕ УДОСТОВЕРЕНИЯ К ПОЧЕТНОМУ ЗНАКУ
ОБЩЕСТВЕННОГО ПООЩРЕНИЯ «ЗА ПОДДЕРЖКУ УЧАСТНИКОВ

СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ»

1. Рисунок удостоверения к почетному знаку общественного поощрения
«За поддержку участников специальной военной операции» (далее -  почетный
знак) на колодке (нагрудный)

УДОСТОВЕРЕНИЕ
к почетному знаку

общественного поощрения
«За поддержку участников

специальной военной
операции»

I I
уил с ь \ .

г Д

\ *** 1

Распоряжение Губернатора Иркутской области
о т« » гола №

ПООЩРЯЕТСЯ

Губернатор
Иркутской области

(Ф.И.О.)

Удостоверение к почетному знаку изготовлено в виде книжечки размером
100 мм х 150 мм в развернутом виде. Удостоверение изготавливается из
дизайнерской матовой бумаги белого цвета плотностью 250 г/м2. Задняя часть
выполнена из синего цвета. На лицевой стороне вдоль левого и правого края по
всей высоте расположены полосы синего цвета шириной 16,5 мм, вверху по
центру располагается герб Иркутской области. Далее расположена надпись в
шесть строк: «УДОСТОВЕРЕНИЕ к почетному знаку общественного поощрения
«За поддержку участников специальной военной операции»». Слово
«УДОСТОВЕРЕНИЕ» напечатано красным цветом. Остальное исполнено в
черном цвете. На левой внутренней стороне удостоверения выполнено цветное
изображение почетного знака. Внизу расположена надпись в две строки. На
первой: «Распоряжение Губернатора Иркутской области». На второй:
«от «__» ____  года № ___». В верхней части правой внутренней стороны
удостоверения расположено слово «ПООЩРЯЕТСЯ». Внизу расположена
надпись в две строки. На первой: «Губернатор». На второй: «Иркутской области
Ф.И.О.».

2. Описание удостоверения к почетному знаку

Приложение 3
к Положению о почетном
знаке общественного
поощрения «За поддержку
участников специальной
военной операции»

СОГЛАСИЕ
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я,.
(фамилия, имя, отчество (при наличии) субъекта персональных данных)

документ, удостоверяющий личность:
(номер документа, удостоверяющего личность,

сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе)

действующий в своих интересах, руководствуясь статьями 9, 10 Федерального закона
от 27 июля 2006 года№ 152-ФЗ «О персональных данных» (далее - Федеральный закон
№ 152-ФЗ), даю согласие аппарату Губернатора Иркутской области и Правительства
Иркутской области, расположенному по адресу: город Иркутск, улица Ленина, 1А
(далее - Оператор), на автоматизированную, а также без использования средств
автоматизации обработку персональных данных, а именно: на сбор, запись,
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),
извлечение, использование, передачу (предоставление, доступ), обезличивание,
блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.

Даю согласие на обработку следующих персональных данных: фамилия, имя,
отчество (при наличии), дата рождения, адрес места жительства, данные паспорта (или
иного документа, удостоверяющего личность), профессия, сведения о судимости,
сведения об участии в различных формах общественной, культурной, спортивной,
творческой жизни, биометрические персональные данные.

Обработка персональных данных Оператором осуществляется в целях поощрения
Почетным знаком общественного поощрения «За поддержку участников специальной
военной операции».

Настоящее согласие действует до достижения целей обработки персональных
данных.

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие полностью или частично по моей
инициативе на основании личного письменного заявления, в том числе и в случае
ставших мне известными фактов нарушения моих прав при обработке персональных
данных. В случае получения моего письменного заявления об отзыве настоящего
согласия на обработку персональных данных Оператор вправе продолжить обработку
персональных данных без моего согласия при наличии оснований, указанных в пунктах
2 - 11  части 1 статьи 6 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ.

В случае отзыва субъектом персональных данных согласия на обработку своих
персональных данных оператор обязан прекратить обработку персональных данных и
уничтожить персональные данные в срок, не превышающий тридцати дней с даты
поступления указанного отзыва.

И И Т -

Субъект персональных данных: ____________ ____________________________
(подпись) (фамилия, имя, отчество (при

наличии))